
Směrnice pro hospodaření  

Českého svazu orientačního běhu  
 

Část I. 
Obecná ustanovení 

§ 1 
Rozpočet ČSOB 

 

Hospodaření ČSOB probíhá na základě rozpočtu schváleného valnou hromadou ČSOB (dále jen VH 
ČSOB). Předsednictvo ČSOB (dále jen P ČSOB) předloží valné hromadě návrh rozpočtu na kalen-
dářní rok, který je zpracován na základě předpokládaných příjmů a výdajů ČSOB v jednotlivých ob-
lastech v návaznosti na hospodářskou politiku ČSOB. Rozpočet je předkládán v absolutních částkách 
se zaokrouhlením na tisíce korun, příspěvky oddílům a oblastem na stovky Kč. 
Odchylky od rozpočtu, které je nutno řešit mezi valnými hromadami, projednává předsednictvo 
ČSOB a potvrzuje následující valná hromada ČSOB. 
 

§ 2 
Příspěvky poskytované svazem 

 

Veškeré příspěvky jsou pro příjemce příjmem, se kterým nakládá dle obecně platných předpisů. Ta 
část příspěvku resp. prostředků, jejíž zdrojem je státní příspěvek, může být čerpána pouze v souladu 
s příslušnými obecnými předpisy a pokyny vztahujícími se k použití těchto příspěvků. 
 

§ 3 
Výkaznictví 

 

Příjemce příspěvku je povinen na žádost ČSOB poskytnout statistiku použití příspěvku. Rozsah sta-
tistiky, termín předložení a případné sankce za nesplnění této povinnosti stanoví P ČSOB při poskyt-
nutí příspěvku. 
Výkaznictví podléhá kontrole revizorů účtů ČSOB, kteří mohou v případě zkreslování navrhnout 
P ČSOB hospodářské sankce. 
 

§ 4 
Vnitrosvazové ceny 

 

P ČSOB může stanovit pro dané období maximální vnitrosvazové ceny prostředků a služeb, které 
zajišťují hlavní funkci ČSOB. 
 

§ 5 
Splatnost příspěvků 

Splatnost příspěvků spolkům, do kterých ČSOB vstoupí, je dána pravidly těchto spolků. 
Ostatní příspěvky budou spláceny dle platební schopnosti ČSOB a naléhavosti jednotlivých plateb 
tak, aby byla efektivně zajištěna činnost ČSOB, nejpozději však do konce rozpočtového roku. 
Příspěvky pro oddíly a oblasti přesahující částku určenou předsednictvem ČSOB budou rozděleny na 
čtvrtletní resp. pololetní splátky v návaznosti na časový plán příjmů ČSOB. Rozdělení splátek bude 
příjemcům příspěvku sděleno na počátku roku. 
ČSOB informuje o zaslání jednotlivých částek na účet příslušného subjektu dopisem o zaslání této 
částky. 
Oddíly registrované v jiných organizacích než v ČSTV nedostávají od ČSOB příspěvky pocházející 
ze zdrojů, z nichž jsou příspěvky poskytovány také jejich střešní organizaci (omezení se nevztahuje 



na dotace a příspěvky, které ČSOB poskytuje na pořádání závodů a jiné služby, které oddíl svazu 
poskytuje). 

 
§ 6 

Vyúčtování 
 

Veškeré akce, které podléhají vyúčtování, musí být do 14 dnů po ukončení vyúčtovány sekretariátu 
ČSOB. Za splnění této povinnosti  odpovídá vedoucí akce. 
 

§ 7 
Sankce 

 

P ČSOB má právo postihnout sankcemi subjekt, který neplní povinnosti vyplývající ze stanov a 
směrnic ČSOB a neřídí se rozhodnutím  P ČSOB nebo valné hromady. 
 

§ 8 
 

Účetnictví ČSOB a kontrola hospodaření 
Účetnictví ČSOB je vedeno dle obecně platných předpisů. Ekonom ČSOB sleduje průběžně čerpání 
rozpočtu a informuje P ČSOB. P ČSOB předkládá valné hromadě zprávu o průběžném plnění roz-
počtu, ke které se vyjadřují revizoři účtů. 
Revizor účtů je oprávněn provádět kontrolu hospodaření kdykoli během roku. 
Roční účetní závěrku po odsouhlasení revizory účtů schvaluje P ČSOB. 
 

Část II. 
Příjmy ČSOB 

§ 9 
 

Příjmy ČSOB mohou být tyto : 
  1. Poměrná část ze společných finančních zdrojů ČSTV 
  2. Poměrná část státního příspěvku na reprezentaci ČR 
  3. Poměrná část státního příspěvku na přípravu talentů  
  4. Státní účelové příspěvky 
  5. Členské příspěvky členů ČSOB (oddílů, klubů a dalších) 
  6. Příjmy z registrace členů  
  7. Odvody pořadatelů závodů dle prováděcích pokynů schválených pro daný rok VH ČSOB. 
  8. Odvody reprezentantů z peněžitých výher. 
  9 Příjmy z hospodářské činnosti  
10. Ostatní příjmy (sponzoři, dary, atd.) 
11. Zůstatek minulého roku 
 

Část III. 
Výdaje ČSOB na orientační běh 

§ 10 
Příspěvek na činnost oddílů 

 

Příspěvky na činnost oddílů se rozdělí mezi oddíly v poměru počtu bodů získaných závodníky oddí-
lu, kteří za oddíl v uplynulém roce startovali a byli klasifikováni v Poháru elity nebo žebříčku A ne-
bo získali v žebříčku B licenci A nebo B. Závodníci získávají body takto: 
       žactvo (-14) dorost (16-18)     dospělí (20-) 
 licence E         x  x  4 
 licence A; Pohár elity (bez zisku licence E)   2    2    2 
 licence B;  žebříček A (bez zisku licence A)   2  1           0 

 
 
 



§ 11 
Příspěvek oblastem 

 

Z částky určené na příspěvek oblastem se 10% rozdělí mezi oblasti stejným dílem a zbývajících 90% 
v poměru počtu závodníků oblasti, kteří byli zaregistrováni v OB k 31. 10. předchozího roku. 
Příspěvek oblasti je určen na zajištění činnosti oblasti (mistrovské a nemistrovské soutěže, tvorba 
map, příspěvky na činnost oddílů, schůze, náklady spojené se startem žákovských výběrů na M ČR 
oblastních výběrů žactva, apod.). Příspěvek na činnost oddílů nesmí být oblastí poskytnut oddílům, či 
klubům registrovaným v jiných organizacích než v ČSTV (Sokol, Orel, ...), toto omezení se nevzta-
huje na dotace a příspěvky, které oblast poskytuje na pořádání závodů a jiné služby, které oddíl ob-
lasti poskytuje. 
Oblast hospodaří v souladu s čl. 21 stanov ČSOB dle rozpočtu schváleného valnou hromadou oddílů 
oblasti. 
 

§ 12 
Prostředky na činnost reprezentačních družstev 

 

Prostředky jsou určeny na zajištění činnosti reprezentačních družstev v orientačním běhu. Prostředky 
jsou určovány v závislosti na výši státního příspěvku na reprezentaci, dalších zdrojích ČSOB a ná-
kladovosti hlavních akcí jednotlivých družstev v sezóně. 
Prostředky jsou zúčtovatelné a o jejich čerpání až do výše rozpočtu rozhoduje komise reprezentace 
(realizační týmy reprezentačních družstev), realizační týmy jmenují osoby odpovědné za vyúčtování 
jednotlivých akcí dle § 6. 
 

§ 13 
Příspěvek na přípravu talentů 

 

a) Prostředky na centrální přípravu talentů.  
Prostředky jsou určeny na činnost dorosteneckého výběru, prostředky jsou zúčtovatelné a o jejich 
čerpání až do výše rozpočtu rozhoduje realizační tým dorosteneckého výběru.  

b) Příspěvek na přípravu talentů v oblastech.   
Příspěvek se rozdělí mezi oblasti v poměru počtu závodníků oblasti, kteří v uplynulém roce získali 
licenci A v žákovských a dorosteneckých kategoriích v dlouhodobých soutěžích ČSOB. 

c) Příspěvek na přípravu talentů v oddílech.  
Rozdělení se mezi oddíly provede v poměru bodů získaných na základě výsledků dlouhodobých 
celostátních soutěží a M ČR v dorosteneckých a juniorských kategoriích v uplynulém roce podle 
následujícího bodování: 

 Žebříček A, M ČR na klasické trati: M ČR štafet (H, D-18), Český pohár štafet (H, D -18): 
   1. - 5. místo 4 body     1. - 3. místo   8 bodů 
   6. - 10. místo 3 body     4. - 6. místo   6 bodů 
 11. - 15. místo 2 body     7. - 9. místo   4 body 
 16. - 20. místo 1 bod   10. - 12. místo   2 body 

M ČR ve sprintu,na krátké, dlouhé trati:  M ČR klubů (dorost), Česká liga klubů (dorost): 
   1. - 5. místo 3 body     1. - 3. místo 10 bodů 
   6. - 10. místo 2 body     4. - 6. místo   6 bodů 
 11. - 15. místo 1 bod     7. - 10. místo   3 body 

M ČR v nočním OB: 
   1. - 3. místo 2 body 
Minimální výše příspěvku činí 1000 Kč. 

 
§ 14 

Příspěvek na soutěže ČSOB v OB 
 

a) Příspěvek za kvalitu závodu 



Je poskytován pořadateli závodu, který uzavřel s ČSOB smlouvu o pořádání závodu soutěží 
ČSOB. Základní sazbu tohoto příspěvku stanoví ČSOB pro jednotlivé druhy závodů v prováděcích 
předpisech k soutěžím ČSOB. Základní sazba je vynásobena procentem, které určí soutěžní komi-
se a schvaluje P ČSOB; P ČSOB může po skončení sezóny přidělit mimořádně kvalitním závodům 
prémii. Příspěvek za kvalitu závodu, který není uspořádán na nové mapě (pojem nová mapa je de-
finován v Soutěžním řádu ČSOB), bude krácen o 1/3 základní sazby.  

b) Příspěvek členům jury 
Členové jury na závodech soutěží ČSOB mohou v případě potřeby vyúčtovat své cestovní náklady.  

c) Prostředky na ceny pro vítěze soutěží ČSOB 
Ceny pro vítěze soutěží ČSOB jsou poskytovány v souladu s rozpočtem ČSOB a jsou zveřejněny 
v prováděcích předpisech k soutěžím ČSOB pro daný rok. 

 
Část IV. 

Výdaje ČSOB na lyžařský orientační běh 
§ 15 

Příspěvek na činnost oddílů 
 

Příspěvek na činnost oddílů se rozdělí mezi oddíly v poměru počtu bodů získaných závodníky oddí-
lu, kteří za oddíl v daném roce startovali a byli klasifikováni v Poháru elity nebo žebříčku A a získali 
v těchto soutěžích licenci E, A nebo B. Závodníci získávají body takto: 
     žactvo (-14)  dorost (16-18)  dospělí (20-) 
 licence E       x   x   4 
 licence A    2        2     2 
 licence B    1   1            0 
 

§ 16 
Prostředky na činnost reprezentačních družstev 

 

Prostředky jsou určeny na zajištění činnosti reprezentačních družstev v lyžařském orientačním běhu. 
Prostředky jsou určovány v závislosti na výši státního příspěvku na reprezentaci, dalších zdrojích 
ČSOB a nákladovosti hlavních akcí jednotlivých družstev v sezóně. 
Prostředky jsou zúčtovatelné a o jejich čerpání až do výše rozpočtu rozhoduje sekce LOB (realizační 
týmy reprezentačních družstev v LOB), která také jmenuje osoby odpovědné za vyúčtování jednotli-
vých akcí dle § 6. 
 

§ 17 
Příspěvek na přípravu talentů v oddílech v LOB 

 

Rozdělení se mezi oddíly provede v poměru bodů získaných na základě výsledků dlouhodobých ce-
lostátních soutěží a M ČR v dorosteneckých a juniorských kategoriích v daném roce podle následují-
cího bodování: 
   Žebříček A, M ČR trati:    M ČR štafet (H, D-18)  
   1. - 3. místo 3 body      1. - 2. místo   6 bodů 
   4. - 6 místo 2 body      3. - 4. místo   4 bodů 
   7. - 10. místo 1 body      5. - 6. místo   2 body 

M ČR dorosteneckých družstev: 
   1. - 3. místo        8 bodů 
   4. - 6. místo        4 body 
Minimální výše příspěvku činí 1000 Kč. 
 

§ 18 
Příspěvek na soutěže ČSOB v LOB 

 

a) Příspěvek za kvalitu závodu 



Je poskytován pořadateli závodu, který uzavřel s ČSOB smlouvu o pořádání závodu soutěží ČSOB 
v lyžařském OB. Příspěvek stanovuje sekce lyžařského OB v rámci schváleného rozpočtu a schva-
luje P ČSOB.  

b) Příspěvek členům jury 
Členové jury na závodech soutěží ČSOB v lyžařském OB mohou v případě potřeby vyúčtovat své 
cestovní náklady.  

c) Prostředky na ceny pro vítěze soutěží ČSOB v lyžařském OB 
Ceny pro vítěze soutěží ČSOB v lyžařském OB jsou poskytovány v souladu s rozpočtem ČSOB a 
jsou zveřejněny v prováděcích předpisech k soutěžím ČSOB v lyžařském OB pro daný rok. 

 
Část V. 

Výdaje ČSOB na MTBO 
§ 19 

Prostředky na činnost reprezentačního družstva 
 

Prostředky jsou určeny na zajištění činnosti reprezentačního družstva v MTBO. Prostředky jsou ur-
čovány v závislosti na výši státního příspěvku na reprezentaci, dalších zdrojích ČSOB a nákladovosti 
hlavních akcí jednotlivých družstev v sezóně. 
Prostředky jsou zúčtovatelné a o jejich čerpání až do výše rozpočtu rozhoduje sekce MTBO, která 
také jmenuje osoby odpovědné za vyúčtování jednotlivých akcí dle § 6. 
 

§ 20 
Příspěvek na soutěže ČSOB v MTBO 

 

a) Příspěvek za kvalitu závodu 
Je poskytován pořadateli závodu, který uzavřel s ČSOB smlouvu o pořádání závodu soutěží ČSOB 
v MTBO. Příspěvek stanovuje sekce MTBO v rámci schváleného rozpočtu a schvaluje P ČSOB.  

b) Prostředky na ceny pro vítěze soutěží ČSOB v MTBO 
Ceny pro vítěze soutěží ČSOB v MTBO jsou poskytovány v souladu s rozpočtem ČSOB a jsou 
zveřejněny v prováděcích předpisech k soutěžím ČSOB v MTBO pro daný rok. 

 
Část VI. 

Společné výdaje ČSOB 
§ 21 

Příspěvek na činnost spolků, do kterých ČSOB vstoupí 
 

Příspěvek na činnost spolků, do kterých ČSOB vstoupí, je dán závazky ČSOB k těmto spolkům. 
 

§ 22 
Příspěvek na mezinárodní činnost funkcionářů 

Celková částka je určena rozpočtem. Příspěvky na jednotlivé akce rozděluje P ČSOB na základě 
předloženého plánu akcí. 
 

§ 23 
Prostředky na činnost sekretariátu ČSOB a řízení svazu 

 

Prostředky na činnost sekretariátu jsou využívány na úhradu nákladů za služby VV ČSTV, spotřebu 
materiálu, vydávání metodických materiálů, propagaci, mzdy, příspěvky na zdravotní a sociální po-
jištění a FKSP, poštovné, výkony spojů, cestovné, nákup hmotného a nehmotného investičního ma-
jetku a ostatní nakupované služby. 
Prostředky na řízení svazu jsou využívány na úhradu nákladů na schůze (valné hromady, P ČSOB, 
činnost sekcí a komisí) včetně případných náhrad mezd funkcionářům svazu. 
Prostředky jsou zúčtovatelné. 
 

 



§ 24 
Prostředky na školení a semináře 

 

Příspěvek na školení a semináře je určen jako částečná náhrada nákladů při zvyšování kvalifikace 
trenérů, rozhodčích a kartografů v orientačním běhu, lyžařském orientačním běhu i MTBO na zákla-
dě systému školení v ČSOB. Účastníci školení a seminářů si částečně přispívají na úhradu svých 
nákladů na školení a semináře v souladu s rozpočtem jednotlivých školení a seminářů. Příspěvky na 
školení a semináře jsou zúčtovatelné. 
 

§ 25 
Odměny 

 

P ČSOB může udělit odměny : 
a) závodníkům a členům realizačního týmu za umístění na MS, MSJ a SP. Výše vypsaných odměn je 

stanovena před začátkem akce. 
b) funkcionářům ČSOB za bezplatnou práci v rozhodujících oblastech činnosti ČSOB. 
 

§ 26 
Rezervní fond 

 

Rezervní fond je zúčtovatelný a nakládá s ním P ČSOB. Slouží zejména k vyrovnání výkyvů 
v položkách rozpočtu, ke krytí záloh následujícího kalendářního roku, případně ke krytí jiných mi-
mořádných událostí. 
 

§ 27 
 

Fond revizorů účtů 
Fond je zúčtovatelný a podléhá přímo revizorům účtů. Revizorům přísluší náhrada cestovného dle 
Předpisu pro úhradu cestovného ČSOB. 
 

§ 28 
 

Daně 
Daně placené z příjmů z hospodářské činnosti, která plně nesouvisí s posláním ČSOB  v souladu 
s obecně platnými právními předpisy. 
 

Část VII. 
Závěrečná ustanovení 

§ 29 
Platnost 

Tato směrnice platí od 1.1.1997 do odvolání. 
Schválila Valná hromada ČSOB dne 7. 12. 1996 
Úpravu schválila Valná hromada ČSOB dne 4. 12. 1999 s platností od 1. 1. 2000. 
 



 
 
 
 

 
 


